土木工学・建築学委員会・情報学委員会・総合工学委員会合同 WFEO 分科会

（第 25 期・第 3 回）議事要旨

１．会議名：土木工学・建築学委員会・情報学委員会・総合工学委員会合同 WFEO

分科会（第 25期・第 3回）

２．日時：令和 5年 5月 19日（金）13：00～14：30

３．会場：遠隔会議

４．議題等

（１）新委員紹介

（２）前回議事録確認

（３）2023 年 3 月開催の WFEO 拡大理事会の報告

（４）2023 年 10 月開催の WFEO 総会および WEC2023 について

（５）その他（2023 年 3 月に開催されたワールドエンジニアリングデー記念シンポジウム

報告等）

５．資料

03-01 前回議事録

03-02 委員名簿

03-03 2023年 3月開催 WFEO 拡大理事会報告

03-04 2023年 10 月開催 WFEO 総会における会長選挙及び常設技術委員会（STC）ホスト

03-05 ワールドエンジニアリングデー記念シンポジウム報告

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事概要

出席者：塚原委員長、岸本副委員長、大倉委員、伊藤委員、岩附委員、小松委員、西條委員、

那須委員、橋本委員

塚原委員長の進行により定足数を確認した後、新委員の橋本委員、高木委員の紹介を行った

後、橋本委員より自己紹介があった。

（１）前回議事録確認

  塚原委員長より前回議事録の確認を行うとともに、前回議事の 2番にある 2022年

３月 WFEO総会での役員選挙について、塚原委員長が国代表選出理事に選出されたこと

を報告した。

（２）2023 年 3 月開催の WFEO 拡大理事会の報告および 2023 年 10 月開催の WFEO 総会

および WEC2023 について

 この２つの議題は密接に関連することから一括して審議を行った。

  WFEO拡大理事会で決定した 2023 年 10 月開催の WFEO 総会で予定される以下の 2点に

ついて議論を行った。

 1)WFEO常任技術委員会の新規ホストについて

  WFEOの常任技術委員会はホスト国により運営され、4年 1期、最大 2期のホストと

なっている。次回総会にて、Committee on Engineering and the Environment、

Committee on Innovative Technologies、Committee on Information and

communicationの 3委員会が新ホスト国の選出となる。新ホスト国への立候補は

2023 年 5月末となっており、現時点で 3つの委員会に置いて有力なホスト国候補が

それぞれ準備を進めており、日本として新ホスト国に名乗りを上げる必要がないこ

とを確認した。

   一方で、4年後の 2027年総会において Committee on Disaster Risk Management

のホスト国が交代する予定となっており、一部の WFEO幹部より前回ホスト国となっ

た日本に対して再度ホスト国となる期待もよせられていることから、2023 年の総会

等において関係情報の収集を図ることとした。また、多くの国では各国工学会等が

組織的に対応しているが日本では組織的対応ができていない。体制の整備や防災学

術連携体等との連携を今後進めてゆく必要性が議論された。

    2)総会で実施される役員選挙への対応について

    国代表選出理事選挙については、塚原委員長の任期が 2025年までとなっており

今回の選挙の対象とはならないことを説明した。過去の事例に即して、会長選挙、

副会長選挙について立候補国より学術会議会長あてに支持の依頼が来ることが想定

される。その際は WFEO分科会は開催せず委員間のメールベースでの議論により対

応方針を決定し、学術会議国際委員会に情報提供を行う対応とすることを決定した。

（３） その他（ワールドエンジニアリングデー記念シンポジウム開催について）

   ワールドエンジニアリングデー記念シンポジウム主催者の日本工学会会長でもある

岸本副委員長より 2023年 3月に開催したワールドエンジニアリングデー記念シンポジ

ウムについて報告があった。来年度も開催予定であるが、学術会議の 25期・26期の

代替わりにあたるので、調整等がスムーズに行えるよう留意する必要を確認した。

   WFEO 本部からの各種連絡が分科会委員に送付されていないので、連絡チャンネルを整

備することを確認した。

（以上）

	１．会議名：土木工学・建築学委員会・情報学委員会・総合工学委員会合同WFEO 分科会（第25期・第3回）